CANOASPREV
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS

Ata N°: 548 -Conselho Deliberativo do CANOASPREV

Aos treze dias do mês de agosto de dòis mil e vinte e cinco, às catorze horas e trinta
minutos, na sede do instituto, reúne-se ordinariamente o Conselho Deliberativo do
Canoasprev, nas dependências do Canoasprev. Presentes na reunião: Presidente do
conselho Gerson Luis Antoni, conselheira Amada da Glória Nery, secretária Elisabete
Scheitt de Oliveira, conselheiro Luis Gustavo Crus da Silva, conselheira Evandra Farias
Batista, conselheiro André Afonso Heck, e conselheira Daniela Marina Beling. Ausente
com justificativa conselheira Fernanda Longoni Pfeil, conselheiro Douglas dos Santos
Klafke, conselheiro Delfino do Nascimento Neto e conselheiro Haniel Duarte Moreira.
Ausente sem justificativa conselheiro Delmar da Silva Furtado. PAUTA: 1 - Aprovação de
atas de reuniões anteriores; 2 - Avisos, comunicações e registros de fatos; 3 - Recepção
do diretor financeiro para exposição das novas práticas da diretoria; 4 - Apreciação e
deliberação de relatorias em tramitação; 5 - Discussão acerca das minutas de Projetos de
Lei sob análise; 6 - Assuntos gerais. Passando ao item 1-Aprovação de atas de reuniões
anteriores. Foram lidas as atas 546 e 547 que serão reformuladas e novamente
apreciadas na próxima reunião para posterior entrega das duas atas para publicação.
Passando ao item 2 - Avisos, comunicações e registros de fatos, a conselheira Elisabete
registra que recebeu de uma beneficiária questionamento quanto a realização de exame
de ressonância, ao que se reportou ao diretor da assistência para maiores
esclarecimentos. Registra também ter recebido contato de uma profissional para fazer um
registro sobre problemas que vem enfrentando em função de sua licença médica, ao que
a conselheira solicitou que envie relatório por escrito ao conselho para inclusão em pauta.
O conselheiro Gerson informa a solicitação de desligamento da conselheira Luciane, que
enviou sua solicitação para o email do conselho deliberativo. Registra que o conselho
recebeu convite da AMAC para uma reunião. Que ocorreu no dia 06/08/2025 na sede da
instituição, com o objetivo de conhecer a posição e parecer do conselho acerca do PL
sobre a reestruturação do RPPS. Conselheiro Gerson informa que também foram
esclarecidas dúvidas sobre a utilização do COMPREV para redução no repasse da
insuficiência financeira para pagamento do G1, ao que a AMAC solicitou esclarecimentos
sobre a ação do conselho em relação ao COMPREV utilizado para esta finalidade. O
conselheiro esclareceu na ocasião que por época da utilização do recurso COMPREV o
conselho oficiou ao Canoasprev, pedido de esclarecimentos, ao que a presidente da
época encaminhou como resposta o parecer da procuradora autárquica informando que o
recurso poderia ser utilizado para este pagamento. A AMAC questiona sobre a
possibilidade de recorrer a outro órgão para mais informações, ao que o conselheiro
Gerson informa a possibilidade de encaminhar uma análise sobre isso à gestão de
consultas do Ministério da Previdência. Passando ao item 3 - Recepção do diretor
financeiro para exposição das novas práticas da diretoria. Comparece o Diretor Marcos
Felipe para apresentar o novo formato dos relatórios de investimentos incluindo os
extratos bancários. E segue apresentação e esclarecimentos o diretor informa que
enviará ao conselho deliberativo o mesmo documento que será enviado ao conselho
fiscal, ou seja, unificando o formato de apresentação do documento. Seguiu apresentando
até o final da reunião. Devido o adiantado da hora ao final da apresentação o presidente
encerra a reunião. Nada mais havendo a tratar, encerro esta ata que depois de apreciada,
ajustada e aprovada pelo conselhosefá encaminhada para publicação no site^d^
CANOASPREV.

CONSELHO DELIBERATIVO

ATA DAS PRESENÇAS

DATA: j3[oS I
N" DA REUNIÃO: 5 A. 2 — 09S)l!^

TITULARES:

Amada da Glória Nery

Elisabete Scheitt de Oliveira

Fernanda Longoni Pfell f\C^^
Gerson Luiz de Antoni

Delmar da Silva Furtado

Hanlel Duarte Moreira

Luis Gustavo Crus da Silva

SUPLENTES:

André Afonso Hecl<

Daniela Marina Beling

Delfino do Nascimento Neto

José llair Spolavori

Douglas dos Santos Klafke

Evandra Farias Batista

/ /\ /I

d
skRc^'-'

13/08/2025, 14:29 ENC: Pedido de desligamento - conselho.deliberativo@canoaspr6v.rs.gov.br-Webmail

CAWOASPREV

ENC: Pedido de desligamento
Conselho Deliberativo

Para: gerson.antoni@gmail.com ,fernandapfeil.canoas@gniail.com

Cõpía:

Cápia

ocultn:

Assunto; ENC: Pedido de desligamento

Enviada cm: 01/08/2025113:23

Ronubida 01/08/2025 113:23

Consí.-'lho Delibc.'-3livo

CANOASPREV

littp://www.canoasprev.rs.gov.br/

De: "Luciane Velasques" <luciane.velasques@canoa5edu.rs.gov.br>
Enviada: 2025/07/10 14:11:08
Para: conselho.deliberatÍvo@canoasprev.rs.gov.br
Assunto: Pedido de desligamento

Prezados,

venho por meio deste, solicitar meu desligamento deste Conselho.
Não tenho conseguido participar das reuniões, mesmo como suplente, acredito que um novo membro, com disponibilidade para tal,
poderia auxiliar mais nas questões pertinentes ao grupo e ao coletivo de servidores.
Fico à disposição para o que puder ajudar e agradeço a todos pela atenção e momentos partilhados!
Atenciosamente,

Luciane Velasques
CREF 002603-G/RS
Matrícula S 02608

Ramal 4454

Celular: 51998781869

r
I

httDs://webmailDro.uolxom.br/?xc=f3a2187ab8bc1d41ead4c870fce2d0e3#/webmail/0//SENT/page:1/M]g4Ng 1/1